[image: image1.jpg]

Российская Федерация

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Шатурского  муниципального района Московской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 02.03.2011 № 14/17
        г. Шатура

О внесении изменений в «Положение о порядке установки в жилых домах
приборов учета потребления холодной и горячей воды и оплаты услуг по водоснабжению и водоотведению по показаниям приборов учета»,
утвержденное решением Совета депутатов Шатурского муниципального района от 27.05.2009  № 9/41 «Об утверждении положения о порядке установки в жилых домах приборов учета потребления холодной и горячей воды и оплаты услуг по водоснабжению и водоотведению по показаниям приборов учета»

В целях приведения Положения о порядке установки в жилых домах приборов учета потребления холодной и горячей воды в соответствие с действующим законодательством и обеспечения равного доступа специализированных организаций к производству работ по установке индивидуальных приборов учета холодной и горячей воды,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в «Положение о порядке установки в жилых домах приборов учета потребления холодной и горячей воды и оплаты услуг по водоснабжению и водоотведению по показаниям приборов учета», утвержденное решением Совета депутатов Шатурского муниципального района Московской области от 27.05.07 №9/41, следующее изменение:

1.1. В разделе I определение «специализированная организация» изложить в следующей редакции:
«Специализированная организация - организация, осуществляющая эксплуатацию внутридомовых сетей многоквартирного дома (поставщик коммунальной услуги для одноквартирного жилого дома), установку и обслуживание приборов учета и имеющая право ведения данных работ или любая организация независимо от формы собственности, имеющая лицензию на установку приборов учета холодной и горячей воды».

1.2. В п.2.1 раздела II исключить слова:

«- Постановления Правительства Московской области от 08.02.2006 №75/52 «Об утверждении программы Правительства Московской области «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса на период 2006-2010 годов».

1.3. В раздел VII добавить:
«Приложение №3.1 - типовой договор на установку пломб и техническое обслуживание индивидуальных приборов учета потребления холодной и горячей воды».
1.4. В Приложение №2 к Положению «Типовые технические условия на установку индивидуальных приборов учета» добавить пункт:
«8. В случае установки приборов учета организацией, не осуществляющей эксплуатацию внутридомовых сетей многоквартирного дома (поставщиком коммунальной услуги для одноквартирного жилого дома), предоставляется копия договора с организацией независимо от формы собственности, имеющей лицензию на данный вид работ».

1.5. В Приложении №3 к Положению «Типовой договор на приобретение, установку и техническое обслуживание индивидуальных приборов учета потребления холодной и горячей воды» в п.2.2.4 после слов «демонтаж и монтаж приборов учета для метрологических поверок» добавить:

«или замена приборов учета по окончании межповерочного интервала без взимания платы за приборы учета».
1.6. Утвердить Приложение №3.1 «Типовой договор на установку пломб и техническое обслуживание индивидуальных приборов учета холодной и горячей воды к Положению о порядке установки в жилых домах приборов учета потребления холодной и горячей воды и оплаты услуг по водоснабжению и водоотведению по показаниям приборов учета» (Прилагается).
1.7. Направить настоящее решение главе Шатурского муниципального района для подписания и опубликования.
Председатель Совета депутатов                                              О.А. Емельянов

Глава  муниципального района

                                   А.Д. Келлер

Приложение №3.1

к Положению

Типовой договор
на установку пломб и техническое обслуживание
индивидуальных приборов учета потребления холодной и горячей воды

_____________________________________         «____»__________________20__г.

                          (наименование населенного пункта)

                                                                                                 (наименование организации)

именуемой в дальнейшем Исполнитель, в лице директора (руководителя) _____________________,     действующего на основании ______________________
                      (ф.и.о.)

с одной стороны, собственник (наниматель) жилого (нежилого) помещения, именуемый в дальнейшем Заказчик,  в лице  ________________________________,

                                                                                                    (ф.и.о.)

с другой стороны (далее – Стороны), заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя выполнить работы по установке пломб приборов учета воды в квартире № ___, жилой дом № ___, улица ____________________, населенный пункт ____________________, а также обеспечить техническое обслуживание приборов учета.

II. Обязанности сторон

2.1. Обязанности исполнителя:

2.1.1. Выполнять работы по установке пломб приборов учета воды в течение __________ дней с момента поступления денежных средств и оформлять акт ввода приборов в эксплуатацию.

     2.1.2. Выполнять работы по техническому обслуживанию приборов учета, включающие в себя:

-  периодический осмотр приборов учета,

-  устранение возникших неисправностей по заявке Заказчика,

-  контроль за сроками межповерочных интервалов,

-  проведение текущих ремонтов по заявке Заказчика,

-  контрольное снятие показаний приборов учета не реже 1 (одного) раза в год,

- демонтаж и монтаж приборов учета для метрологических поверок или замены приборов учета по окончании сроков межповерочного интервала без взимания платы за приборы учета,
-  обеспечение метрологических поверок приборов учета.

2.2. Обязанности Заказчика:

2.2.1. Обеспечить доступ специалистам Исполнителя к месту производства работ.

2.2.2. Обеспечить сохранность и целостность приборов учета и пломб.

2.2.3. Обеспечить защиту приборов учета от несанкционированного вмешательства.

2.2.4. Оплатить стоимость работ в соответствии с разделом III настоящего договора.

2.2.5. Своевременно производить оплату за техническое обслуживание приборов учета, не позднее  чем 10 дней по окончании месяца.

2.2.6. В случае умышленного (неумышленного) повреждения приборов учета и (или) контрольных пломб Заказчиком (другими членами семьи), Заказчик дополнительно оплачивает работы по ремонту (замене) приборов учета и (или) установке контрольных пломб.

III. Стоимость работ.

3.1. Стоимость работ по установке пломб на приборы учета холодной и горячей воды составляет ______________________________ руб.  (включая НДС).

3.2. Плата за техническое обслуживание приборов учета ежемесячно за один прибор составляет _____________________руб. (в т.ч.НДС _____________руб.).

3.3. Плата за техническое обслуживание приборов учета устанавливается в соответствии с действующим законодательством.

3.4. В случае изменения стоимости технического обслуживания Исполнитель уведомляет Заказчика за 15 (пятнадцать) дней до дня вступления изменений в силу.

IV. Сроки выполнения работ.

4.1. Исполнитель приступает к работам после получения денежных средств от Заказчика.

4.2. Работы выполняются в течение 3 (трех) рабочих дней после получения Исполнителем денежных средств.

V. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

VI. Порядок разрешения споров и разногласий.

6.1.Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, разрешаются путем переговоров Сторон. При недостижении согласия спор подлежит рассмотрению в  суде в соответствии  с законодательством Российской Федерации.

VII. Срок действия Договора.

7.1. Договор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами.

7.2. Договор действует до прекращения права собственности на занимаемое жилое (нежилое) помещение (жилой дом) или прекращения Договора найма жилого помещения.

7.3. В части технического обслуживания Договор вступает в силу со дня подписания акта ввода в эксплуатацию индивидуальных приборов учета.

VIII. Юридические адреса и реквизиты Сторон.

Исполнитель                                                          Заказчик

_____________________________                        ______________________________

         (наименование предприятия, организации)                                                            (Ф.И.О. собственника/нанимателя)

_____________________________________________                                  _______________________________________________

                     (адрес, индекс)                                                                                                             (адрес, индекс)

______________________________________________                                _______________________________________________
            (банковские реквизиты)                                                                                                   (тел. домашний/сотовый)

______________________________________________                                _______________________________________________
                                                                                                                                                            (паспортные данные)

______________________________________________                                _______________________________________________
            (Ф.И.О. руководителя, подпись)                                                                                        (Ф.И.О. подпись)